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Specjalistki z Fundacji generAACja pracujące w oparciu o wspomagany przekaz językowy, aktyw-

nie działające na rzecz osób ze złożonymi potrzebami komunikacyjnymi, w tym ze spektrum au-

tyzmu. Fundacja generAACja powstała w 2018 r., by rozpowszechniać wiedzę, poprawiać dostęp-

ność i jakość usług w zakresie wykorzystania metod komunikacji wspomagającej i alternatywnej 

(AAC) i technologii wspomagającej (AT).

Komunikacja alternatywna i wspomagająca 

Halszka Janowicz, Aneta J. Kopeć, Paulina Rutka, Katarzyna Włodarczyk: Komuni-
kacja wspomagająca i alternatywna (AAC) to różne sposoby wspierania i zastę-
powania mówienia. Wdraża się ją osobom mającym trudności w komunikacji, 
by podnosić ich jakość życia1. Bazowym celem oddziaływań jest autonomia ko-
munikacyjna – możliwość powiedzenia tego, co się chce, tak, jak się chce, kiedy 
się chce, rozmawiania z innymi i rozumienia ich2. Użytkownikiem AAC może być 
każdy, kto potrzebuje wspomagania w zakresie komunikacji, katalog tych osób 
jest otwarty. Podstawowym podziałem są formy wspomagające oraz alternatyw-
ne. Pierwsze to AAC stosowane jako wsparcie dla mowy, dzięki niemu mowa 
Użytkownika rozwija się, wypowiada on więcej słów, buduje wypowiedzi. Druga 
to forma alternatywna, gdy nie można opierać się na mowie werbalnej, AAC 
staje się „protezą mowy”3.

1	 D. R. Beukelman, P. Mirenda, Augmentative & Alternative Communication. Supporting Children 
and Adults with Complex Communication Needs. Fourth edition, Eurospan, Baltimore, London, 
Sydney 2013. 

2	 L. Burkhart, G. Porter, The Roads to Autonomous Communication Using Aided Language, ISAAC 
Pre-Conference 2012, https://lindaburkhart.com/wp-content/uploads/2016/06/precon_ISAAC_12_
handout.pdf [dostęp: 24.10.2024].

3	 D. R. Beukelman, P. Mirenda, dz. cyt.; S. von Tetzchner, H. Martinsen, Wprowadzenie do wspoma-
gających i alternatywnych sposobów porozumiewania się. Nauka znaków oraz używania pomocy 
komunikacyjnych przez dzieci, młodzież i dorosłych z zaburzeniami rozwojowymi, tłum. A. Loebl
-Wysocka, J. Gałka-Jadziewicz, Stowarzyszenie na Rzecz Propagowania Wspomagających Sposo-
bów Porozumiewania się „Mówić bez słów”, Warszawa 2002.
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Małgorzata Dworzańska: Czy któraś z tych form – alternatywna lub wspomaga-
jąca – jest przeznaczona konkretnie dla osób w spektrum?

HJ, AJK, PR, KW: Nie jest tak, że z uwagi na diagnozę rozwoju w spektrum autyzmu 
dana osoba będzie używać AAC alternatywnie albo wspomagająco. Możliwe, że 
z czasem będzie się to zmieniać, pierwotnie osoba będzie wykorzystywać AAC 
alternatywnie, z czasem mową zacznie wspierać mówienie systemem komuni-
kacyjnym. Może też na pewnym etapie nie potrzebować już AAC, polegać wy-
łącznie na mowie werbalnej. Nie wiemy tego, nikt nie jest w stanie ocenić, jak 
będzie wyglądała komunikacja danej osoby za kilka lat. Nie można więc czekać 
na to, aż mowa się rozwinie i zwlekać z wdrażaniem AAC – system komunikacyj-
ny wspiera ten rozwój4, a dodatkowo zaspokaja aktualne potrzeby i zmniejsza 
poczucie frustracji. Niektórzy Użytkownicy AAC w spektrum autyzmu korzystają 
z AAC na co dzień, inni wspierają się nim czasowo – w niektórych sytuacjach, 
tematach, przy przeciążeniu sensorycznym, przy dyskomforcie5.

MD:	Jak już wiemy, komunikacja wspomagająca i alternatywna jest przeznaczo-
na dla szerokiego grona osób – wszystkich, którzy potrzebują wsparcia 
w komunikacji. A dlaczego mogą jej potrzebować osoby w spektrum auty-
zmu?

HJ, AJK, PR, KW: Jednym z kryteriów diagnostycznych zaburzeń ze spektrum autyzmu 
są trudności związane z komunikacją. Mogą one objawiać się bardzo różnorod-
nie. W kontekście wprowadzania AAC pierwszym wskaźnikiem będzie opóźnio-
ny rozwój mowy. Pozornie, poszczególne osoby w  spektrum autyzmu, mogą 
wydawać się niezainteresowane komunikacją, należy jednak pamiętać, że nie 
jest to prawda – wiąże się to z brakiem umiejętności i rozumienia6, jest to więc 
pole do rozwoju. Osoby z  ASD miewają trudności w  rozumieniu społecznej 
funkcji komunikacji, prowadzeniu rozmowy, inicjowaniu jej, podtrzymywaniu, 
komunikowaniu się w różnych funkcjach. Dla nich również komunikacja wspo-

4	 B. B. Kaczmarek, Mity i fakty o AAC i naturalnym rozwoju mowy, [w:] Autyzm i AAC. Alternatywne 
i wspomagające sposoby porozumiewania się w edukacji osób z autyzmem, B. B. Kaczmarek, A. 
Wojciechowska (red.), Oficyna Wydawnicza Impuls, Kraków 2015.

5	 E. Dalton, A. H. Zisk, Augmentative and Alternative Communication for Speaking Autistic Adults: Over-
view and Recommendations, “Autism in adulthood” 2019, Volume 2(1), https://doi.org/10.1089/ 
aut.2018.0007 [dostęp: 23.10.24].

6	 E. Pisula, Autyzm. Przyczyny, symptomy, terapia, Wydawnictwo Harmonia, Gdańsk 2010.
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magająca i alternatywna może być wsparciem7. Może być tak, że dana osoba 
mówi, ale nawiązuje kontakt w niewielu sytuacjach albo tylko odpowiada, nie 
rozpoczyna rozmowy jako pierwsza8. Potencjalnym Użytkownikiem AAC będzie 
też ktoś, kto mówi, ale jego mowa jest niezrozumiała lub zrozumiała przez wą-
skie grono, kogo słownik jest ubogi. Trudnością występującą u osób w spektrum 
bywa też ograniczone rozumienie komunikatów werbalnych. W tym kontekście 
komunikacja wspomagająca i alternatywna będzie pomocna, ponieważ dzięki 
niej dostarczamy dodatkowego wsparcia w  postaci wizualnej i  dźwiękowej9. 
Część osób w spektrum ma również sprzężenie z niepełnosprawnością intelek-
tualną, co dodatkowo potęguje trudności w komunikacji.

Opiekunowie często potrzebują konkretnych wskazówek i zadają sobie py-
tania: Czy to ile mówi dana osoba ze spektrum, to wystarczająco dużo? Czy 
mowa służy do komunikacji czy jednak osoba powtarza tylko zasłyszane słowa? 
Na ile osoba w  spektrum doświadcza niezrozumienia swoich potrzeb właśnie 
przez brak efektywnego sposób komunikowania się? Pomocne mogą okazać się 
kryteria stworzone przez H. Shane i S. Weiss-Kapp. Każde zaznaczone „tak” to 
sygnał, by wprowadzić komunikację wspomagającą i alternatywną. Cel jest jeden: 
jak największa autonomia komunikacyjna i dobrostan człowieka w spektrum.

Uproszczone kryteria wprowadzenia AAC u osoby z ASD

1.	Czy mowa jest nieefektywna w większości sytuacji?
2.	Czy liczba wypowiedzi dziecka jest ograniczona?
3.	Czy mowa dziecka najczęściej jest niezrozumiała?
4.	Czy dziecko zwiększa produkcję mowy lub jej zrozumiałość, jeśli wskazuje na 

symbole graficzne lub tekst podczas próby mówienia?
5.	Czy użycie wsparcia wizualnego powoduje wzrost produkcji mowy?
6.	Czy pojawiająca się frustracja związana jest z niemożnością wyrażenia po-

trzeb lub przekazania informacji za pomocą mowy?

7	 M. Kłoda-Leszczyńska, Czy AAC to „ostatnia deska ratunku”? O  mitach i  faktach związanych 
z wpływem komunikacji wspomagającej na rozwój mowy, „Terapia specjalna dzieci i dorosłych” 
2020, nr 11.

8	 Tamże.
9	 J. M. Cafiero, T. Jones-Wohleber, Visual and Environmental Supports for Learners With Autism 

Spectrum Disorder and Complex Communication Needs, [w:] Interventions for Individuals with 
Autism Spectrum Disorder and Complex Communication Needs, J. B. Ganz, R. L. Simpson (red.), 
Paul H. Brookes Publishing, Baltimore 2019.
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7.	Czy dziecko rozpoznaje, że wskazywanie na symbol graficzny, patrzenie na 
niego lub podawanie go jest sposobem na uzyskanie danej rzeczy?

8.	Czy uczeń prowadzi inną osobę do miejsca, w którym znajduje się pożądany 
przedmiot?

9.	Czy istnieje podejrzenie, że agresywne lub samookaleczające zachowanie jest 
związane z trudnościami w komunikacji?10

MD:	Co musi umieć dziecko, by zacząć wprowadzać mu AAC?

HJ, AJK, PR, KW: Nie ma żadnych warunków wstępnych, by wprowadzać komunika-
cję wspomagającą i  alternatywną (AAC) dziecku11 w  spektrum autyzmu. To 
znaczy, że osoba nie musi mieć żadnych konkretnych umiejętności poznawczych 
ani motorycznych. Nie musi mieć konkretnego wieku, wskazywać palcem, utrzy-
mywać kontaktu wzrokowego, dzielić pola uwagi, rozumieć, co oznacza dany 
symbol, nie musi rozumieć związku przyczynowo-skutkowego, rozumieć języka 
itp. Każda osoba mająca trudności z komunikacją, niezależnie od wieku i dia-
gnozy, powinna otrzymać szansę nauczenia się komunikacji za pomocą AAC. 
Komunikacja to podstawowe prawo każdego człowieka12, dlatego nikt nie po-
winien być pozbawiony tego prawa tylko dlatego, że wydaje się, że brakuje mu 
jakiejś ważnej umiejętności.

Obawą przed wprowadzeniem AAC jest również MIT, że AAC hamuje roz-
wój mowy. AAC wspiera rozwój mowy! Nie ma żadnych badań potwierdzają-
cych, że AAC hamuje rozwój mowy, za to istnieje bardzo dużo badań udowad-
niających, że AAC wspiera mówienie oraz rozumienie mowy i języka13. Dla osób 
w spektrum autyzmu symbole graficzne dostępne w narzędziach do komunikacji 
służą również jako wsparcie wizualne, ułatwiając przywołanie słów i budowanie 
wypowiedzi – także tej mówionej14. Każdy z nas wybiera ten sposób porozumie-
wania się, który w danej sytuacji jest najszybszy, dlatego nikt nie będzie poświę-

10	 H. C. Shane, J. S. Abramson, K. Corley, H. Fadie, S. Flynn, E. Laubscher, R. Schlosser, J. Source, 
Enhancing Communication for Individuals with Autism (A Guide to the Visual Immersion System), 
Brookes Publishing Company, Baltimore 2014. 

11	 M. Romski, R. A. Sevcik, Augmentative communication and early intervention. Myths and realities, 
“Infants & Young Children” 2005, volume 18(3); M. Kłoda-Leszczyńska, dz. cyt.

12	 Powszechna Deklaracja Praw Człowieka uchwalona 10 grudnia 1948 roku w Paryżu.
13	 M. Romski, R. A. Sevcik, dz. cyt.; M. Kłoda-Leszczyńska, dz. cyt. 
14	 J. Abramson, Wsparcie wizualne dla osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu, ATAAC, Wystąpie-

nie konferencyjne – Zagrzeb 2017.
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cał znacznie więcej czasu na przekazanie komunikatu na narzędziu AAC, jeśli to 
samo jest w stanie powiedzieć werbalnie w sposób zrozumiały dla innych. Pa-
miętajmy, że można komunikować się wielomodalnie15, czyli dana osoba decy-
duje, w jaki sposób komunikuje się – zależnie od danej sytuacji i potrzeb. AAC 
znosi presję z mówienia.

MD:	Czym dokładnie jest AAC? Jakiego rodzaju narzędzia można zaproponować 
osobom w spektrum autyzmu?

HJ, AJK, PR, KW: Osoby w spektrum autyzmu chcą się komunikować i potrzebują 
tego, chociaż w samą diagnozę wpisane są trudności w zakresie komunikacji 
oraz interakcji społecznych. Osoby w spektrum autyzmu mogą mieć trudności 
z rozumieniem mowy oraz z odczytywaniem sygnałów niewerbalnych partnera 
komunikacyjnego takich jak mowa ciała, ton głosu, mimika. Same również czę-

15	 G. Porter, PODD. Introductory workshop manual, 2019.

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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sto doświadczają trudności w zakresie przekazywania swoich komunikatów za 
pomocą sygnałów niewerbalnych. Dlatego wykorzystanie symboli graficznych 
do komunikacji może być dla osób w spektrum odpowiedzią na ich specyficzne 
potrzeby. Łatwiej będzie im zrozumieć mowę popartą jednocześnie wskazywa-
niem symboli graficznych, ponieważ wizualne wsparcie nie będzie tak ulotne jak 
słowa mówione. Korzystanie z narzędzi do komunikacji (AAC) podczas rozmowy 
oraz wsparcia wizualnego w ciągu dnia daje również poczucie bezpieczeństwa, 
stałości, redukuje stres związany z nagłymi zmianami, ułatwia planowanie po-
szczególnych etapów czynności16. Należy jednak pamiętać, że samo korzystanie 
ze wsparcia wizualnego takiego jak zdjęcia, harmonogramy, plany aktywności, 
plany dnia nie zastąpi zindywidualizowanego narzędzia do komunikacji, lecz 
powinno być traktowane jako jego kolejny element.

16	 J. M. Cafiero, T. Jones-Wohleber, dz. cyt. 

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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Nie ma także jednego uniwersalnego sposobu wspomagania komunikacji 
dla osób ze spektrum autyzmu. Komunikacja wspomagająca i  alternatywna 
(AAC) to różnorodne sposoby wspierania bądź zastępowania mówienia. Mogą 
one ze sobą współistnieć, Użytkownik AAC w spektrum autyzmu może chcieć je 
stosować wymiennie. Jest wiele różnych form wspomagania komunikacji. Niew-
spomagane formy komunikacji to między innymi: wyraz twarzy, postawa ciała, 
gesty, znaki systemów manualnych, wykorzystanie spojrzenia. Wspomagane 
formy komunikacji dotyczą użycia symboli, tablic i książek do komunikacji, jak 
również systemów opartych o wykorzystanie narzędzi technologii wspomagają-
cej. To także dostęp do liter i umożliwienie samodzielnego pisania w celach ko-
munikacyjnych17. Inny podział, z którym możemy się spotkać to podział na po-
moce niskiej oraz wysokiej technologii. Pomoce komunikacyjne niskiej technologii 

17	 K. Erickson, D. Koppenhaver, Comprehensive Literacy for All. Teaching Students with Sagnificant 
Disiabilities to Read and Write, Paul. H. Brookes Publishing Co., Baltimore 2019.

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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to wszystkie pomoce komunikacyjne takie jak symbole, tablice z symbolami czy 
papierowe książki do komunikacji, z  których korzystają Użytkownicy AAC do 
porozumiewania się. Pomoce wysokiej technologii to urządzenia do komunikacji 
z  możliwością nagrania wiadomości (na przykład komunikatory) lub tablety 
i komputery ze specjalnym oprogramowaniem wyposażonym w syntezę mowy 
(funkcję, dzięki której tablet lub komputer odczytuje wiadomość zapisaną lub 
stworzoną przez Użytkownika AAC za pomocą symboli), z  których korzystają 
Użytkownicy AAC do porozumiewania się18.

Poprzez wykorzystanie różnych technik i narzędzi AAC ma wspierać osobę 
w wyrażaniu jej myśli, pragnień, potrzeb, uczuć oraz w radzeniu sobie z codzien-
nymi wyzwaniami komunikacyjnymi. Ważne jest, aby dać osobie w  spektrum 
autyzmu dostęp do rozbudowanego narzędzia do komunikacji i nie ograniczać 
jej umiejętności komunikacyjnych tylko do nauki wyboru lub proszenia o rzeczy.

18	 S. von Tetzchner, H. Martinsen, dz. cyt. 

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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Jedną z obaw przed wprowadzeniem AAC osobie w  spektrum autyzmu 
jest niepokój o  wystąpienie autostymulacji słuchowej bądź dotykowej. Może 
zdarzyć się tak, że osoba naciska ikony w tablecie lub odrywa symbole z książki. 
Warto jest spojrzeć na takie zachowania jako na eksplorowanie narzędzia do 
komunikacji, „gaworzenia’’ na nim. Takie zachowania mogą być również oznaką 
znudzenia, zmęczenia, podekscytowania, frustracji itd., z drugiej zaś – próbą 
przywrócenia równowagi i pragnieniem skupienia się na czymś19. Są więc dąże-
niem do zaspokojenia konkretnych potrzeb. Nie należy jednak wtedy odbierać 
osobie w spektrum autyzmu jej narzędzia ani redukować liczby symboli czy wy-
bierać czas, w którym narzędzie będzie miało włączony głos. Ważne jest to, by 
nie obawiać się niezrozumiałego z pozoru zachowania, tylko wspólnie poszukać 
rozwiązania oraz połączyć eksplorowanie narzędzia do komunikacji ze znaczą-
cymi interakcjami i wspólnymi czynnościami, w których partner komunikacyjny 

19	 L. Hayes, AAC Users-Stimming Or Not Stimming, That is the Question. AAC in the Cloud, 2021.

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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będzie mógł nadawać znaczenia wybieranym znakom. Pamiętajmy również, że 
czas posługiwania się narzędziem do komunikacji wysokiej technologii nie wli-
cza się do czasu korzystania z urządzeń elektronicznych20.

MD:	W jaki sposób wdraża się komunikację wspomagającą i alternatywną?

HJ, AJK, PR, KW: Nie możemy oczekiwać, że umiejętności pojawią się same, że wy-
starczy, że osoba w spektrum autyzmu dostanie narzędzie komunikacyjne i bę-
dzie sama wiedziała, jak z  niego skorzystać. Sposobów nauki komunikacji 
wspomagającej i alternatywnej jest wiele – nie ma jednego AAC, istnieje szereg 
metod oddziaływania. Jedną z nich jest modelowanie, czyli używanie systemu 

20	 Y. Mayer, M. Cohen-Eilig, J. Chan, N. Kuzyk, A. Glodjo, T. Jarus, Digital citizenship of children 
and youth with autism: Developing guidelines and strategies for caregivers and clinicians to 
support healthy use of screens, “Autism” 2024, volume 28(4), str. 1010-1028, https://doi.
org/10.1177/13623613231192870 [dostęp: 13.10.2024].

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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komunikacyjnego danego Użytkownika AAC w trakcie rozmowy przez partnera 
komunikacyjnego21. Jednocześnie mówi on i wspiera swoją wypowiedź, pokazu-
jąc symbole komunikacyjne. Osoba w spektrum autyzmu uczy się w ten sposób 
języka analogicznie do tego, jak robią to małe dzieci – przez zanurzenie, bez 
oczekiwań, że sama od razu zacznie z niego korzystać. Dostaje czas na to, by 
doświadczać budowania wypowiedzi na narzędziu komunikacyjnym, poznawać 
znaczenie symboli w naturalnym kontekście, różnych sytuacjach. Jednocześnie 
rozwija rozumienie komunikatów do niego kierowanych, co jest niezbędne do 
samodzielnego formułowania komunikatów22.

Wyróżniamy trzy podstawowe sytuacje, w których partner komunikacyjny 
może modelować wypowiedzi: gdy odczytuje i nazywa to, co Użytkownik AAC 
przekazuje, gdy formułuje swój przekaz oraz gdy komunikuje, co potencjalnie 

21	 P. Rutka, K. Włodarczyk, Modeluj AAC!, „Terapia specjalna dzieci i dorosłych” 2020, nr 13, s. 45-52.
22	 Tamże.
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mógłby powiedzieć w  danej sytuacji Użytkownik AAC. Pierwszy przypadek – 
modelowanie tego, co przekazuje Użytkownik AAC – wiąże się z nazywaniem 
zachowań. Zakładamy, że zachowania osoby w spektrum są po coś, że stoją za 
nimi komunikaty. Obserwujemy Użytkownika i gdy potrafimy zinterpretować to, 
co robi, nazywamy to, pokazując jednocześnie symbole. Może to w przyszłości 
pomóc danej osobie przekazać to samo za pomocą systemu komunikacyjnego, 
który jest bardziej precyzyjny niż zachowanie. Druga sytuacja – mój własny 
przekaz – to momenty, gdy mówimy coś, gdy w codziennych sytuacjach rozma-
wiamy z osobą w spektrum autyzmu. Możemy wówczas wesprzeć swój przekaz 
wskazaniem symboli. Trzecia sytuacja to momenty, kiedy Użytkownik AAC nie 
komunikuje nam niczego czytelnego swoim zachowaniem, ale mógłby – paso-
wałoby to do kontekstu. Możemy zamodelować adekwatną wypowiedź, poka-
zując mu, w jakich jeszcze sytuacjach może się komunikować23.

Modelowanie na początku może być trudne dla partnera komunikacyjne-
go. Ważne, by dać sobie czas, nie nakładać presji na to, by modelować każde 
wypowiadane słowo, tylko skupiać się na kluczowych. Istotne jest też, by pamię-
tać, by pokazywać używanie różnorodnych symboli w zróżnicowanych kontek-
stach, w domu, w szkole, podczas przerw, zabawy, czynności pielęgnacyjnych24. 
W przeciwnym razie osoba w spektrum może przyzwyczaić się do tego, że na 
przykład swojego narzędzia komunikacyjnego używa tylko w gabinecie terapeu-
tycznym i trudno będzie jej od tego przekonania odejść. Kluczowa jest również 
naturalność, odzwierciedlanie za pomocą systemu tego, co normalnie się mówi, 
poruszanie ważnych dla Użytkownika AAC tematów.

MD:	Co rodzic / opiekun musi wiedzieć na początku drogi z komunikacją wspo-
magającą i alternatywną? Co musi umieć?

HJ, AJK, PR, KW: Rozmowa z osobą w spektrum autyzmu, która korzysta z komuni-
kacji wspomagającej i alternatywnej (AAC) może wydawać się trudnym proce-
sem. Myśli takie jak: „Czy ją zrozumiem?”, „Czy ona zrozumie mnie?”, „Co zro-
bię, jeśli wszystko pójdzie źle?” są powszechne. Podobnie jak w  przypadku 
wszystkich nowych sposobów komunikacji, praktyka czyni mistrza. Im częściej 

23	 P. Rutka, Jak przygotowywać partnerów komunikacyjnych użytkownika AAC?, „Terapia specjalna 
dzieci i dorosłych” 2021, nr 22, s. 16-21.

24	 E. Grzelak, M. Michalik, E. Przebinda, Komunikacja wspomagająca i alternatywna (AAC) w prakty-
ce logopedycznej i terapeutycznej, Grupa Wydawnicza Harmonia, Gdańsk 2023.
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będziemy rozmawiać z ludźmi korzystającymi z AAC, tym lepiej będzie nam to 
wychodziło. Podstawą dobrej komunikacji jest szacunek i aktywne słuchanie, ale 
i bycie uważnym partnerem komunikacyjnym, czyli osobą, która zauważa za-
chowania Użytkownika i nadaje im znaczenie komunikacyjne oraz odzwierciedla 
za pomocą przekazu wspomaganego to, co Użytkownik mógłby nam powie-
dzieć. Te podstawowe umiejętności są szczególnie ważne podczas komuniko-
wania się z osobą, która z wielu powodów ma trudności z komunikacją.

Poniżej znajdują się wskazówki na co należy zwrócić uwagę rozmawiając 
z osobą w spektrum autyzmu. Pamiętaj jednak, żeby zawsze pytać Użytkowni-
ków AAC, jak chcą być wspierani. Współpracuj z nimi, aby znaleźć najlepsze 
sposoby zachęcania i wspierania ich w rozmowie.

Zakładaj kompetencje

Brak mowy nie oznacza braku rozumienia. Dlatego zawsze należy założyć, że 
osoba niemówiąca może rozumieć. Pamiętaj, że Użytkownicy AAC są tak samo 
zdolni, jak każdy inny człowiek, którego spotykamy, więc nie upraszczamy rzeczy 
ani nie stwierdzamy, że coś może być dla nich za trudne25.

Rozmawiaj bezpośrednio z Użytkownikiem AAC

Jeśli jesteś rodzicem lub opiekunem Użytkownika AAC wspieraj go w odpowia-
daniu na pytania, ale pamiętaj, aby jego rozmówca zwracał się bezpośrednio do 
niego, a nie do Ciebie. Jest to wyrazem respektowania prawa do komunikacji. 
Upewnij się, że rozmówca kieruje swoją uwagę na osobę, a nie na jej narzędzie 
do komunikacji26.

Mów w naturalny sposób

Niepotrzebne dostosowywanie stylu mówienia – na przykład mówienie głośniej 
lub wolniej – może nieświadomie zostać odebrane jako protekcjonalne. Jeśli 
osoba w spektrum autyzmu nie poprosi cię o to, utrzymuj naturalny ton i tempo 
rozmowy. Użytkownicy AAC mogą być czasami infantylizowani przez osoby 
niezaznajomione z komunikacją AAC. Zawsze podchodź do osób na podstawie 

25	 P. Rutka, K. Włodarczyk, Zakładanie (nie)kompetencji, „Terapia specjalna dzieci i dorosłych” 2020, 
nr 15.

26	 P. J. Moran, Efektywna komunikacja z osobami ze spektrum autyzmu, Grupa Wydawnicza Harmo-
nia, Gdańsk 2020.
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ich rzeczywistego wieku i poziomu dojrzałości, niezależnie od charakteru ich po-
mocy komunikacyjnej27.

Unikaj sarkazmu

Osoby w spektrum autyzmu często traktują sarkastyczne wypowiedzi dosłownie, 
dlatego nie zawsze je rozumieją. Mówisz coś sarkastycznego i jedyne, co odróż-
nia taki żart od zniewagi, to ton głosu. A jeśli ktoś nie rozpoznaje tonów głosu, 
skąd może wiedzieć, że go nie obrażasz?28

Mimika twarzy i mowa ciała

Osoba w spektrum autyzmu może dość dobrze cię rozumieć, ale jeśli chcesz 
zasygnalizować coś jedynie mimiką lub postawą ciała istnieje duże prawdopo-

27	 Tamże.
28	 Tamże.
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dobieństwo, że twój komunikat nie zostanie odebrany. Osoba z  autyzmem 
może nawet nie zauważyć, że twój wyraz twarzy, postawa ciała się zmieniła. 
Mów zawsze wyraźnie to, co masz na myśli, albo w razie potrzeby używaj po-
mocy wizualnych, dzięki którym będziesz lepiej zrozumiany29.

Bądź cierpliwy

Jedną z najważniejszych rzeczy, o których należy pamiętać podczas rozmowy 
z kimś, kto używa AAC jest to, że konstruowanie wiadomości może wymagać 
nieco więcej czasu w  porównaniu do rozmów za pomocą mowy. Daj danej 
osobie tyle czasu, ile potrzebuje na znalezienie odpowiednich słów. Nie przery-
waj, nie zgaduj co chce powiedzieć, nie pozwalaj nikomu innemu wypowiadać 
się za niego. Upewnij się, czy Użytkownik AAC zakończył już swoją wypowiedź, 
zanim odejdziesz. Zadawaj pytania, aby przekonać się, czy dobrze rozumiesz.

29	 Tamże.

Terapia AAC (archiwum Fundacji generAACja)
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Wspólne używanie AAC

Rozmawiaj z Użytkownikiem za pomocą jego narzędzia do komunikacji. Mode-
luj używanie AAC w codziennych sytuacjach30. Zadbaj o to, aby osoba w spek-
trum autyzmu korzystająca z AAC miała swoje narzędzie do komunikacji zawsze 
przy sobie oraz żeby znalazła się w nim jasna instrukcja, w jaki sposób należy 
rozmawiać z danym Użytkownikiem AAC.

Szanuj ich przestrzeń i sprzęt

Narzędzia AAC (na przykład książki do komunikacji, tablety, komputery) to sper-
sonalizowane elementy technologii, dostosowane do indywidualnych potrzeb 
i preferencji Użytkownika AAC. Są nie tylko niezbędnymi narzędziami do komu-
nikacji, ale także przedłużeniem osobistej przestrzeni Użytkownika AAC. Traktuj 
sprzęt do komunikacji AAC z takim samym szacunkiem, jak czyjeś rzeczy osobi-
ste. Zawsze pytaj Użytkownika AAC, czy możesz użyć jego narzędzia do komuni-
kacji. Nie ingeruj w to, co chce powiedzieć Użytkownik AAC na swoim narzędziu 
do komunikacji, nie poprawiaj go – daj mu autonomiczność w formułowaniu 
i dzieleniu się swoimi przemyśleniami.

Otoczenie

Zmysły osób z  autyzmem, takie jak wzrok czy słuch, są bardziej wrażliwe na 
bodźce, dlatego weź to pod uwagę planując miejsce spotkania. Wybierz takie, 
które jest komfortowe i ciche, niezbyt jasne i hałaśliwe31.

Zakończenie

Komunikacja wspomagająca i alternatywna (AAC) to rozwiązania, dzięki którym 
osoby z trudnościami w komunikacji mogą porozumiewać się, rozwijać komuni-
kację w różnych aspektach, doświadczać wyższej jakości życia. Są to różnorodne 
formy, strategie, narzędzia, które powinny być dobierane zgodnie z potrzebami 
i preferencjami danej osoby w spektrum autyzmu. Nie ma warunków wstęp-
nych, które musi spełnić potencjalny Użytkownik AAC, by móc mieć wdrażane 
AAC. Ważne jest, by rodzice, opiekunowie dawali sobie czas na to, by stać się 
kompetentnymi partnerami komunikacyjnymi, korzystali ze wsparcia terapeu-
tów AAC. Dobrym rozmówcą niemówiącej osoby w spektrum staje się z czasem, 

30	 P. Rutka, K. Włodarczyk, Modeluj…
31	 P. J. Moran, dz. cyt. 
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poznając ją lepiej, dowiadując się, jak się komunikuje, podchodząc do niej 
z  szacunkiem. Możesz skorzystać ze wskazówek umieszczonych pod koniec 
tekstu. Strategią, której można używać jest modelowanie – jednoczesne wskazy-
wanie symboli komunikacyjnych i wypowiadanie słów. Jak w każdej umiejętno-
ści, praktyka czyni mistrza.
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